
Originale

COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO
(Provincia di Fermo)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero: 107 Data: 29/05/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI COMUNICAZIONE 
PROMOSSA DA FIAB: “3^ GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA BICICLETTA - TUTTI 
A SCUOLA IN BICI!” – 3 GIUGNO 2021.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Maggio, alle ore 12:15, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

NOMINATIVI QUALIFICA PRESENTE
FRANCHELLUCCI NAZARENO Sindaco Presente
STACCHIETTI DANIELE Vicesindaco Presente
PIERMARTIRI LUCA Assessore Assente
ROMITELLI VITALIANO Assessore Presente
FERRACUTI EMANUELA Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Rossella Bartolini.

Si precisa che  l’ Assessore  Emanuela Ferracuti  partecipa   alla seduta della Giunta Comunale mediante collegamento 
in videoconferenza.

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Sindaco, dott. Nazareno 
Franchellucci  dichiara aperta la seduta invitando a discutere gli oggetti posti all’ordine del giorno.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



In merito all’oggetto in particolare,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la città di  Porto Sant’Elpidio ha una spiccata vocazione orientata a sviluppare attività 
associate al  cicloturismo;

Richiamato il piano di promozione turistica regionale, nel quale il cicloturismo è promosso come 
"Network Bike" nel cluster turistico "Parchi e natura attiva";

Evidenziato  dal medesimo documento che nella intera regione  sono in costante aumento le persone 
che scelgono la vacanza in/con bicicletta, associando a questa sana pratica sportiva la scoperta di 
bellezze naturalistiche, luoghi d’arte, di cultura, fede, tradizioni ed enogastronomia;

Considerato:

che la FIAB Onlus, Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta senza fini di lucro , è lapiù maggior 
associazione di protezione ambientale italiana che si occupa di ciclabilità, riconosciuta dalMinistero 
dell'Ambiente quale associazione di protezione ambientale (art. 13 legge n. 349/86) e dalMinistero 
dei Lavori Pubblici tra gli enti e associazioni di comprovata esperienza nel settore 
dellaprevenzionee della sicurezza stradale;

che la  FIAB Onlus ha una storia trentennale e ad oggi conta oltre 160 associazioni aderenti su tutto 
ilterritorionazionale,promuovel’usodellabiciclettaperlamobilitàquotidianaeilturismosostenibile con 
azioni di sensibilizzazione e proposte rivolte a cittadini e istituzioni a livello locale,nazionaleed 
europeo,in quanto membrodella ECF(EuropeanCyclists'Federation);

che la FIAB ONLUS ha organizzato, per l’anno 2021, la IV edizione del riconoscimento nazionale 
ComuniCiclabili(marchioregistrato),finalizzataarenderenotoaturistiecittadiniqualisianoiComuniitalia
nipiùadattiadesserevissutievisitatiinbicicletta,nonchéformaregratuitamenteamministratorie tecnici 
comunali attraverso la “Scuola dei Comuni Ciclabili”, con seminari e presentazioni di 
buonepratiche;

cheloscopodella suddetta iniziativaèplurimo e punta a:
 rendere noto cittadini e turisti quali siano i Comuni italiani più adatti ad essere vissuti e 

visitati inbicicletta(promozione delle migliori esperienze);
 stimolare le Amministrazioni locali a diventare sempre più accoglienti per i residenti e 

turisti chevorrebberoviverli e/ovisitarli in bicicletta(progressivo miglioramento deiterritori 
locali).

 formare amministratori e tecnici comunali attraverso la “Scuola dei Comuni Ciclabili”, con 
seminarie presentazioni di buone pratiche in eventi specifici e in occasione delle cerimonie 
di consegnabandiere,organizzati da FIABe/o in collaborazione con partner qualificati;

che l’Amministrazione Comunale ha partecipato a tale iniziativa  ottenendo il riconoscimento da 
parte della FIAB di “Comune Ciclabile” con l’assegnazione della “Bandiera Gialla” con il grado di 
giudizio di 2 bike smile;

Preso atto che, in una logica di sensibilizzazione all’uso quotidiano della bicicletta quale mezzo di 
trasporto ed in linea con la strategia dell’Amministrazione Comunale, si intende aderire alla 
campagna nazionale di comunicazione promossa dalla FIAB ed, in particolare, aderire alla giornata 



“Tutti a Scuola in Bici!” che la FIAB stessa  organizza per celebrare la 3^ Giornata 
internazionale della Bicicletta (giornata ufficiale istituita dalle Nazioni Unite per la 
consapevolezza dei benefici sociali derivanti dall'uso della bicicletta come mezzo di trasporto e per 
il tempo libero) organizzata con il sostegno del Ministero dell'Ambiente, ECF, World Cycling 
Alliance, Associazione pediatri italiani, WWF e che si terrà il prossimo 3 giugno;

Vista l’allegata relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento;

Atteso che da tale iniziativa non deriva nessun onere diretto o indiretto a carico del bilancio 
comunale;

Dato atto dell'acquisizione del parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 
n.267/2000 dalla Dirigente dell’Area Servizi al Territorio e alle Imprese per quanto concerne la 
regolarità tecnica e che non occorre parere per quanto concerne la regolarità contabile;

Con i poteri di cui all’art.48 del D.Lgs. n.267/2000 e dello Statuto vigente; 

Con votazione unanime e favorevole, palesemente espressa nei modi e forme di Legge,

DELIBERA

1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione 
anche ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Di aderire, per i motivi di cui in premessa, alla giornata “Tutti a Scuola in Bici!”  che la  FIAB 
organizza per celebrare la 3^ Giornata internazionale della Bicicletta (giornata ufficiale istituita 
dalle Nazioni Unite per la consapevolezza dei benefici sociali derivanti dall'uso della bicicletta 
come mezzo di trasporto e per il tempo libero) e che si terrà il prossimo 3 giugno, manifestazione  
organizzata con il sostegno del Ministero dell'Ambiente, ECF, World Cycling Alliance, 
Associazione pediatri italiani, WWF;

3. Di collaborare con gli Istituti Scolastici e le Associazioni Cittadine affinché tale attività sia 
strumento di condivisione e partecipazione dell’intera comunità alle buone pratiche promosse dalla 
FIAB;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Servizi e Ambiente;

5. Di demandare al R.U.P. ed al Settore Cultura, Turismo, Sport e Servizi Scolastici, i successivi 
adempimenti, al fine della massima diffusione dell’iniziativa innanzi indicata (quale pubblicazione 
sul sito istituzionale, canali social, ecc.);

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE

stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma ed 
unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art.134 del 
Decreto Legislativo n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Nazareno Franchellucci Dott.ssa Rossella Bartolini


